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COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SENAC-AR/RN 

 
Pregão Presencial nº 022/2022 - Senac-AR/RN  
Processo nº 480/2022  
Objeto: Registro de Preços para aquisições de materiais de limpeza, para 
higienização e conservação, nas dependências do Hotel Senac Barreira Roxa. 
 

RESPOSTA(S) AO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO(S) 01 e 
ERRATA(S) 01 

 
Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedido(s) de 

esclarecimento(s) sobre o Instrumento Convocatório. Segue teor do(s) 
questionamento(s) e sua(s) respectiva(s) resposta(s): 
 
ESCLARECIMENTO 02:  
 
“Gostaríamos de solicitar esclarecimento sobre o seguinte item: 
 
O item 33, tem a seguinte especificação: 
 
TOALHA DE PAPEL BOBINA - TOALHA DE PAPEL BOBINA - Toalha de papel 
bobina, folha simples, com rolo medindo 500m, largura da folha de 200 mm, 
fabricado com papel 100% fibras naturais virgens (não transgênicas e não 
reciclados). Com excelente alvura e maciez. Acondicionado em embalagem 
resistente, contendo 06 rolos de 250 metros cada. O licitante deverá apresentar 
laudo de ação microbiológica, emitido por laboratório credenciado pela ANVISA. 
Ficha técnica apresentando as especificações técnicas do produto exigidas acima 
e laudo de irritabilidade dérmica comprovando que o produto apresentado em 
embalagem original, não agride a pele do usuário e nem contém substâncias 
nocivas à saúde do usuário. O fornecedor deverá fornecer e instalar no máximo 
60 dispenser para papel toalha, em sistema de comodato, com, fabricado em 
plástico de alta resistência, acompanhado de parafusos e buchas para instalação 
diretamente sobre a parede. 
 
A especificação diz que é um Papel toalha de 500 m, acondicionado em 
embalagem contendo 6 rolos de 250 m. Gostaríamos de saber qual é a medida 
correta do papel solicitado. Pois, geralmente papel toalha é em Bobina de 100 m 
ou 200 m e o rolo de 500 m é de Papel Higiênico.” 
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RESPOSTA: 
 
A informação no descritivo esta dúbia. Contudo, o correto é a descrição 
inicial, qual seja: TOALHA DE PAPEL BOBINA - Toalha de papel bobina, 
folha simples, com rolo medindo 500m, largura da folha de 200 mm, 
fabricado com papel 100% fibras naturais virgens (não-transgênicas e 
não reciclados).  
 
Onde se lê: 
 
“Com excelente alvura e maciez. Acondicionado em embalagem 
resistente, contendo 06 rolos de 250 metros cada”. 
 
Leia-se: 
 
“Com excelente alvura e maciez. Acondicionado em embalagem 
resistente, contendo 06 rolos de 500 metros cada”. 
 
ESCLARECIMENTO 03:  
 
“Prezados, 
 
Bom dia! 
Segue questionamentos referente a itens que estão sendo licitados no Pregão 
Presencial nº 022/2022. 
 
Item 33: Referente ao item solicitado, cabe considerar na descrição do item 
"Rolo 500m" ou "Rolo 250m"? 
Item 36: Qual a quantidade de diluidores que serão necessários?” 
 
RESPOSTA: 
 
01 (uma) unidade. 
 

Por fim, a Comissão considera que não houve alterações substanciais no 
campo das exigências do Edital, que dê azo à modificação do cronograma do 
certame. 
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Natal, RN, 31 de outubro de 2022. 
 

 
 

Allex Breno Oliveira de Araújo 
Comissão de Licitação do Senac-AR/RN 
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